
CONSORZIO per le 
A UTOS T RADE SICILL<\.NE 

.- 
Oggetto: "Interventi urgenti di messa in sicurezza delle gallerie Telegrafo (tratto finale), s. Antonio, S. 
Biagio dir. Palermo e gallerie Saja Archi e Rometta dir. Messina, dell 'autostrada A/20 ME - PA ". 
Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. _H".t IDATE/2020 DEL O 4 GIlJ 2020 I 
PREMESSO CHE: 

La manutenzione delle strade e delle infrastrutture, è quel complesso di operazioni ed attività tese a 
conservare le caratteristiche funzionati e strutturali della strada. La relativa progettazione, 
realizzazione, esercizio e manutenzione sono tappe successive di uno stesso disegno generale che 
non può essere scisso concettualmente e praticamente; 
Il nuovo codice della strada, D.Lgs. n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli Enti proprietari delle 
strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la 
tluidità della circolazione provvedono, tra l'altro, alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, 
delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 
L'ing. Giovanna Grinciari, è stata nominata RUP dei "Lavori urgenti di manutenzione ordinaria delle 
gallerie: Telegrafo (tratto finale), S. Antonio, S. Biagio dir. Palermo e Saja Archi e Rometta dir. 
Messina"; 
Le condizioni delle suddette gallerie, peggiorate nel tempo, hanno costretto alla parzializzazione 
delle stesse rendendo così la viabilità pericolosa. Considerato l'approssimarsi della stagione estiva, 
necessita intervenire in tempi brevi ,mettendo in sicurezza le suddette gallerie con l'eliminazione 
delle parti ammalorate del copriferro mediante interventi di spicconatura, pertanto verranno 
estrapolate dal progetto sopra citato; 
con provvedimento n. 479IDG del 06/04/2020 l' ing. Giovanna Grinciari è stata nominata RUP; 
con provvedimento n. 772IDG del 04/06/2020 è stato nominato Progetti sta e Direttore dei Lavori il 
geom. Bastino Luciano e Collaboratore Tecnico il geom. Midili Leonardo; 

CONSIDERATO CHE: 
che in data 04/06/2020 il progetti sta incaricato ha redatto il relativo progetto per l'importo 
complessivo di € 39.230,10 di cui € 28.287,31 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 
10.942,76 per somme a disposizione dell'amministrazione, secondo quanto riportato nel seguente 
quadro economico generale; 

A) LAVORI: 
Al) Per lavori soggetti a ribasso 
A2) Per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ( < 2%) 

Totale lavori 

€ 27.732,69 
€ 554,65 

€ 28.287,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Oneri per accesso a discarica 
B2) Competenze tecniche (2%) 
B3) Imprevisti ed arrotondamenti «5%) 
B4) LV.A. (22%) su (A+B1+B3), 

€ 
€ 
€ 

2.000,00 
554,00 

1.414,38 
6.97438 € 

Totale somme a disposizione € 10.942,76 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: w\Vw.alllos1radesiciliane.it e-mail: inl.o@autostradesiciliane.il 



, " 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 39.230,10 

in data 04/06/2020 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell' art. 26 D.1gs n.50/2016 e 
s.m.i.; 
necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 
che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire il ripristino delle normali condizioni di 
transito veicolare; 
che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di €. 39.230,10 attraverso 
l'ufficio di servizi ragioneria, sul capitolo 48 di bilancio del c.e.f.; 

.. 

VISTI: 
- l'art. 36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., consente l'affidamento diretto per importi 
inferiori a € 40.000,00; 
- l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di 
organizzazione delle risorse umane, strumentale e di controllo; 
- lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori m oggetto e alla 
procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2 letto "a"; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTI: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture, della 
Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti - servizio 3 vigilanza Enti, 
assunta agli atti di questo Consorzio al prot. 8955 del 06/04/2020, con la quale è stata autorizzata la 
gestione provvisoria delle spese per l'esercizio finanziario 2020 al 31/07/2020; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell'Area tecnica e di esercizio ing. Dario Costantino, per le motivazioni in narrativa indicate ed 
in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo agli "Interventi urgenti di messa in sicurezza delle 
gallerie Telegrafo (tratto finale), S. Antonio, S. Biagio dir. Palermo e gallerie Saja Archi e Rometta dir. 
Messina, dell 'autostrada A/20 ME - P A" dell'importo complessivo di 39.230, l O, di cui € 28.287,31 per 
lavori ed € 10.942,76 per Somme a disposizione dell' Amministrazione, di cui al seguente quadro economico 
generale: 

A) LAVORI: 
Al) Per lavori soggetti a ribasso 
A2) Per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ( < 2% ) 

Totale lavori 

€ 27.732,69 
€ 554,65 
€ 28.287,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: inro@alltostradesiciliane.it 



w B l) Oneri per accesso a discarica € 2.000,00 . 
B2) Competenze tecniche (2%) € 554,00 

B3) Imprevisti ed arrotondamenti «5%) € 1.414,38 
~ B4) I.V.A. (22%) su (A+Bl+B3), € 6.974,38 

Totale somme a disposizione € 10.942276 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 39.230,10 

Art. 3) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36 
comma 2 letto "a" del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

Art. 4) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito allegata; 

Art. 5) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente articolo 
3, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinchè provveda, per quanto di competenza, alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 

Art. 6) DARE mandato all'ufficio di ragioneria di prenotare la somma totale di € 39.230,10 sul capitolo 48 
denominato "manutenzione autostrade ed impianti" del bilancio del c.e.f. 2020 che presenta la relativa 
capienza, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro 2020 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Visto: Il Diretto 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas(tilautostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo u.IO-TeI.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.antostradesiciliane.it e-mail: info@autosh·adesiciliane.it 


